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SEZNAM ZKRATEK, SYMBOLŮ A ZNAČEK VELIČIN

2D Two dimension – dvou rozměrný (obraz)

3D Three dimension – tří rozměrný (obraz)

Al2O3 Oxid hlinitý (oxidová keramika)

AlTiN Vrstva nitridu titanu a hliníku

C Uhlík

CAD Computer Aided Design - Počítačová podpora projektování

CAM Computer Aided Manufacturing - Počítačová podpora obrábění

CIM Computer integrated manufacturing - výroby integrované počítačem

CNC Computer Numerical Control - Počítačově numerická řízená kontrola

Cr Chrom

ČSN Česká státní norma

DIN Deutsches Institut für Normung - Německá státní norma

HB Hardness Brinnel (tvrdost dle Brinnela)

HRC Hardness Rockwell (tvrdost dle Rockwella)

HSC High Speed Cutting - Vysokorychlostní obrábění

HSM High Speed Machining - Vysokorychlostní obrábění

HV Hardness Vickers (tvrdost dle Vickerse)

ISO
International standard organization - Mezinárodní organizace pro

normalizaci

Mn Mangan

Mo Molybden

NC Numerical control – Číslicové řízený

Ni Nikl

P Fosfor

PD Polykrystalický diamant

PLM Product Lifecycle Management - Management životního cyklu výrobku

PVD
Physical Vapor Deposition – Fyzikální technologie přípravy tenkých

vrstev

RO Rychlořezná ocel

S Síra

Si Křemík

Si3N4 Nitrid křemičitý (neoxidová keramika)

SK Slinutý karbid

S-N-O Stroj – nástroj - obrobek

STL Stereo litografie

VBD Vyměnitelná břitová destička

ZČU Západočeská univerzita

Obr. Obrázek

Tab. Tabulka

 Úhel záběru břitu frézy °

ae Radiální hloubka řezu (šířka řezu) mm

ap Axiální hloubka řezu (hloubka řezu) mm
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 Úhel sklonu nástroje °

d Průměr nástroje mm

deff Efektivní průměr nástroje mm

f Posuv na otáčku mm/ot.

fz Posuv na zub mm/zub

hm Průměrná tloušťka třísky mm

n Otáčky vřetene min-1

r Poloměr zaoblení mm

Ra Průměrná aritmetická úchylka profilu μm

Rm Pevnost v tahu N/mm2

Rp0,2 Mez průtažnosti N/mm2

vc Řezná rychlost mm/min

vc,eff Efektivní řezná rychlost mm/min

vf Posuvová rychlost mm/min

Cs Cena stroje Kč

D Náklady demontáže Kč

dv Výrobní dávka ks

KA Kalkulované odpisy Kč/rok

kc koeficient směnového času

KE Náklady na energie Kč/rok

KI Náklady na opravy Kč/rok

KR Prostorové náklady m2/rok

KZ Kalkulované úroky Kč/rok

L Likvidační hodnota Kč

N Náklady na pořízení Kč

Nop Náklady na operaci Kč

P Výkon vřetene stroje kW

S Plocha stroje m2

Sf Fixní hodinová spotřeba Kč/hod

SHS Strojní hodinová sazba Kč/hod

t Doba upotřebitelnosti rok

T Délka směny min

TA Čas strojní práce min

TAC Korekce času TA koeficientem času směnového min

TBC Korekce času TB koeficientem času směnového min

tC Směnový čas min

TN Norma času operace min

Tv Využitelný časový fond pracoviště hod/rok

ÚKč Finanční úspora Kč

Úmin Minutová úspora času min

Kchs1,2 Konstanty pro obrábění oceli
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ANOTACE

V úvodu práce jsou popsány cíle diplomové práce spolu s uvedením do problematiky

výroby zápustek a forem.

V kapitole Analýza současného stavu jsou uvedeny technologické možnosti výroby

zápustek a forem, frézovací strategie, ukázka nástrojů pro výrobu a možnosti programování

číslicově řízených obráběcích strojů. Jsou tu popsány technologické varianty výroby forem

a zápustek pomocí konvenčních a nekonvenčních technologií výroby, tj. třískové obrábění

a elektroerozivní obrábění. Tato kapitola zmiňuje také technologické strategie výroby, které

jsou rozděleny pro použití tříosé a pětiosé varianty obrábění a kritéria pro volbu nástroje.

Je zde i úvod do programování číslicově řízených obráběcích strojů pomocí CAD/CAM

systémů, jelikož je nutné vytvořit i CAD model formy a následně pro něj programovat

technologické varianty výroby v softwaru CATIA V5.

V kapitole Charakteristika zadané součásti je krátce, ale podrobně popsána forma, pro

kterou bude vytvořen technologický postup výroby. Popsány jsou fyzikální a mechanické

vlastnosti a obrobitelnost materiálu, ze kterého je forma vytvořena.

Kapitola Vytvoření modelu zadané součásti popisuje, jak byl model formy, určený pro

obrábění, vytvořen.

Kapitola Tvorba technologických variant obsahuje kompletní technologický popis

výroby zadané součásti, použitý software pro tvorbu technologických variant a jeho moduly,

které byly pro tvorbu technologií použity. Součástí kapitoly jsou dvě podkapitoly Návrh tříosé

a pětiosé technologie opracování, které jsou podrobně rozepsány podle jednotlivých úseků

výroby při použití softwarového modulu Advance Machining aplikace CATIA V5.

V kapitole Závěr – porovnání technologických variant je uvedeno zhodnocení dvou

technologických postupů výroby a je vybrán postup, který je pro výrobu zadané součásti

vhodnější z technologického, ale hlavně z ekonomického hlediska. V této kapitole jsou také

zahrnuty i poznatky, které lze plně uplatnit ve výrobní praxi.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Bc. Luboš Vokřál

5

ÚVOD

Vstřikování plastových dílů představuje v současnosti jednu z nejrozšířenějších metod

zpracování plastů. Finální výrobky se s ohledem na požadavky trhu vyznačují vysokou

kvalitou a přesností. Snaha výrobních podniků je dosáhnout těchto požadavků při využití

minimálních nákladů, které souvisejí s úsporou času výroby. Důležitou součásti vyhotovení

vstřikovaných produktů je zvolená technologie výroby zápustek a forem. Kvalitně vyrobená

forma má největší podíl na kvalitu vstřikovaného výrobku. Výrobci se setkávají při výrobě

zápustek a forem s řadou komplikací, jelikož se pro takové díly často používají velmi tvrdé

a houževnaté materiály, které musí odolávat pracovním procesům a zachovávat si svůj tvar.

Takové materiály dosahují pevnosti v zušlechtěném stavu až 1800MPa a tvrdosti vyšší než 50

HRC. Mezi současné typické technologie výroby patří především frézování a elektrojiskrové

obrábění. Z hlediska minimalizace nákladů je snaha vyrobit všechny tvary formy pomocí

konvenčních metod obrábění, tj. frézováním, neboť náklady na nekonvenční technologické

varianty výroby jsou vyšší. Frézování tvarových ploch je u jednodušších tvarů forem možné

provést klasickým tříosým obráběním. Pokud se na formách vyskytují složité tvary, které jsou

obtížně přístupné pro použití tříosého obrábění, je možné použít technologii víceosého

obrábění.

Cílem této diplomové práce je navrhnout dva vhodné postupy obrábění pomocí

tříosého a pětiosého frézování na zadané součásti. Zadaná součást, pro kterou je úkolem

navrhnout dva vhodné postupy obrábění, je model formy, pro který byly získány podklady

(výkres součásti a 3D model) ze společnosti Škoda PILSEN TOOLS s.r.o. Jedná se o desku

tvárnice určenou pro vstřikování plastů k výrobě hrabacího náčiní. Pro výběr výhodnější

technologické varianty výroby existuje celá řada CAD/CAM softwarů, kde je možné

programovat a simulovat obráběcí procesy, které přináší programátorům určitou představu

o tom, za jak dlouhou dobu a v jaké kvalitě vzhledem k použitým drahám nástrojů bude forma

vyrobena. Pro srovnání a vyhodnocení technologických variant byl vybrán software CATIA

V5R20, který se hojně využívá při ZČU v Plzni.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY

V současné době se zápustky a formy vyrábějí převážně pomocí třískového obrábění.

Technologie třískového obrábění je v kombinaci s elektroerozivní metodou odebírání

materiálu tam, kde není dostatek místa pro řezný nástroj, nebo jsou na obrobcích tvary, které

nelze třískovým obráběním vytvořit (ostré rohy, hluboké a úzké drážky). Pro jednodušší


[…]


Rovinou můžeme nastavit spodní popřípadě horní hranici, kde dojde k obrábění. [25]

Spojení drah (viz Obr.1.18 d)

Dráhy nástroje, které byly naprogramovány pro jednotlivé obráběcí strategie zvlášť, je

možné mezi sebou spojit a redukovat tak výrobní čas. [25]

Odstranění a úpravy drah nástroje (viz Obr.1.18 e)

Důvodem k odstranění nebo úpravám drah nástroje je z hlediska ekonomiky. Jedná

se rychloposuvy a pracovní posuvy nástroje, které nejsou efektivní. [25]
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Obr.1.18 Možnosti editací drah nástroje při použití CAD/CAM systémů [25]
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2 CHARAKTERISTIKA ZADANÉ SOUČÁSTI –

DESKA TVÁRNICE

Deska tvárnice je statická část vstřikovací formy na plasty. Podkladem pro tvorbu

technologických variant byl 3D model s tzv. mrtvou geometrií (Solid). To znamená, že prvky

součásti (kapsy, díry, otvory) nejsou z modelu definovány. Forma se skládá ze soustavy

chladících (temperačních) kanálků, vtokové soustavy, několika přesných děr s tolerancemi H7

(otvory pro vedení), skupinou děr pro vyhození plastového dílu a několik dalších pro

uchycení na závěsné šrouby. Komparace technologických variant, vedoucí k řešení této práce,

se týká zejména těch prvků součásti, které jsou k základně orientované pod určitým úhlem tj.

drážek mezi žebry případně některých závitových otvorů.

Konstrukce formy musí odolávat vysokým tlakům, poskytovat výrobky o přesných

rozměrech, umožnit snadné vyjmutí výrobku a pracovat automaticky po celou dobu své

životnosti. Technologický postup výroby a porovnávací varianty musí v obou případech

zajistit požadovanou kvalitu a rozměrovou přesnost včetně předepsaných tolerancí, jelikož

samotná technologie výroby formy je závislá na budoucí kvalitě vstřikovaného produktu.

Nedostatečná přesnost výroby předepsaných tolerancí formy vede k nežádoucím jevům

zatékání plastového materiálu do drobných dutin formy. To zvyšuje dodatečné náklady

vzniklé víceprací na vstřikovaném dílu.

Polotovar byl zadán s půdorysnými rozměry 546 x 396 mm a tloušťkou desky

96,75 mm. Na delší hraně desky je vybrání pod úhlem 45°, které se sklopí o dalších 11,3°.

Sklon začal ve vzdálenosti 123,89 mm od kraje a dosáhl k poklesu o 51,5 mm ve vzdálenosti

77,54 mm od kraje desky.
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Obr.2.1 3D Model zadané součásti v CATIA V5R20

2.1.1 Vlastnosti materiálu součásti

Impax Supreme – 1.2738 (40CrMnNiMo8-6-4; 19520 + Ni)

Charakteristika:

Deska tvárnice je vyráběna z ušlechtěné legované oceli WNr. 1.2738 (označení dle DIN:

40CrMnNiMo8-6-4, označení dle ČSN: 19520+Ni). Firmou UDDEHOLM si získala název

IMPAX SUPREME. Tento materiál s nízkým obsahem síry se vyznačuje vysokou čistotou

a homogenitou struktury a z toho vyplývající leštitelností, fotoleptatelností a erodovatelností.

Přísada Ni a s ní spojená vysoká prokalitelnost zaručuje rovnoměrnou tvrdost v celém průřezu

při vysoké houževnatosti i v tloušťkách nad 400 mm. Ocel je vhodná pro nitridování,

galvanické pokovování a depozici PVD vrstvou. Dobře se svařuje. Ocel se dodává

v zušlechtěném stavu a není nutné ji dále tepelně zpracovávat (využívá se dodaného stavu).

Další tepelné zpracování se doporučuje pouze ve výjimečných případech, kdy je požadována

vyšší tvrdost. Pevnost v tahu dodávaného stavu je 900 - 1200 MPa (36 HRC). Ve stavu

žíhaném na měkko je dobře obrobitelná při tvrdosti max. 21 HRC. Dosažitelná tvrdost

po kalení může být až 51 HRC. [26; 27]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Bc. Luboš Vokřál

33

Použití:

 Vstřikovací formy na termoplasty

 Vytlačovací nástroje na termoplasty

 Tvarování vyfukováním

 Tvarové nástroje pro tváření za tepla

 Díly – např. hřídele, strojní součástky

Chemické složení a vlastnosti materiálu:

Tabulka 1 Chemické složení oceli 1.2738 [26]

Tabulka 2 Fyzikální vlastnosti oceli 1.2738 [26]

Tabulka 3 Mechanické vlastnosti oceli 1.2738 v zušlechtěném dodávaném stavu [26]
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2.1.2 Obrobitelnost materiálu Impax Supreme

Obrobitelnost je obecně známa jako systémová vlastnost materiálu vyjadřující

efektivitu obrábění při nízkých nákladech a za stanovených technologických podmínek.

Materiál Impax Supreme nemá stanovený ekvivalent dle ČSN, i když se v literatuře uvádí

jako ČSN 19520+Ni. Pro takto značený materiál nejsou dostupné hodnoty stupně

obrobitelnosti. Určení obrobitelnosti materiálu Impax Supreme lze provést pomocí výpočtu

dle obsahu legujících prvků nebo porovnáním mechanických vlastností a chemického

složení materiálu, který se nejvíce přibližuje těmto hodnotám. Nejblíže odpovídá materiálu

ČSN 19554. Ve stavu žíhaném na měkko má obrobitelnost hodnotu 11b pro obrábění

a hodnotu 7b pro broušení. Na základě výpočtu dle chemického složení, který je obsahem
