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Diplomová práce na téma ,,Porovnaní víceosých technologií na zadané součásti.. splliuje zadání v plném rozsahu.
Její rozsah je více než šedesát stran a je rozdělena do šesti kapitol. Text doprovází v příloze jeden ýkres, ýrobní
postup a posfup stanovení třídy obrobitelnosti doplněný výtahem faksimile z normativů.

Autor po úvodu velrni vhodně představuje cíl a účel své práce. od začátku je tak jasné, co je podstatou práce
a jaký je její smysl. Přitom je stručně charakterizovrfur ýrobek, j:rri'Ž je lisovací forma a jehož se práce ýká a jsou
představeny riímcově dvě varianý jeho výroby. Ty míní vhodně nawbnout a porovrrat jejich rnýhodnost. o té také píše
hned na zaěátku úvahu, která zohledňuje růzré fi*tory a hlavně objem výroby.Dochání k tomu, že porovniíní nebude
možno zobecnit právě s ohledem na zrníněné faktory. Autor nastiňuje dosavadní způsob výroby forem - ovšem
z poněkud obecného hlediska dokonce s důrazem na historiclcý vývoj technologie ýroby forem, a|e bez zřetele na
specifické rysy konkrétni zadané lisovací formy.

První kapitola je hrubou rekapitulací učiva technologie obrábění. Má rozsah přibližně třiceti stran a s řešenou
problematikou v podstatě souvisí. V této části autor intenzivně ěetpá z literatury. Další kapitolou je charakteristika
zadané součásti. Popis formy je dostatečně detailní se zdůrazrěnÍm moŽrých problematických míst. Je tak do jisté
míry proveden i rozbor technologičnosti a to především z hlediska tvaru, velikosti a z hlediska materiálu. V této
kapítole pisatel také provádí volbu řezrých podmínek, kde vysvětluje, jak správné je stanovit. Nějaké řezné podmínky
jsou v ilusÍační tabulce. Na tabulku ale v textu není nijak poukiááno a není demonstroviíno, jak se k hodnotám
konkrétně došlo. odkaz v titulku tabulky na literaturu vede k domněnce, že řeruÉ podmÍnky byly získány z tohoto
zdroje. V příloze práce je ovšem také postup stanovení řemých podmÍnek s využitím normativů. Normativy však
neodpovídají uvedenému odkazu na zdroj literatury. Není tedy zcela jisté zda tabulka obsahuje navržené řezré
podmínlry, nebo zda je to třeba příklad moŽných. Součrástí kapitoly s názvem ,,Charakteristika navržené součiísti.. je
po textu o řearých podmínkách také volba nastrojů a po nich i volba strojů' Zdá se tedy, že by mohlo být užitečné
u této kapitoly poněkud pozněnit koncepci a strukturu. Do této nněny by mohla bý zahmuta i kapitola následující,
která popisuje okolnosti poíizeni modelu součiisti.

Další kapitola se věnuje návrhu technologichých variant ýroby součásti. Začná rozsiíhlým popisem zvoleného
cAD/cAM systému Catia V5 a pokračuje podrobným popisem šesti vyrobních operací s ýjimkou operace výroby
tvaroqých prvku formy, která je ve dvou variantách podrobně rozepsiína v následujícÍm textu téže kapitoly. obě
varianty autor částečně porovnává již průběfuě při jejich náwhu' Celkové porovnání je však v kapitole následující. To
zahrnuje porovnání předpokládané kvality ýrobku na zěkIadé fotorealistichých virtuálních ana|ýz umožněných
prostředky cAD/cAM systému. Centrem porovnání v předložené pníci však je ekonomické hledisko. Porovnání je
provedeno na několika stranách se mačnou snahou o přesnost a korekttost. Pro vr.ipočet strojní hodinové sazby autor
vycházi kromě hodinové mzdy spotřeby nďadí a podílu mzdy programátora také z nilkladů na stroj vztůených
k jednomu roku. Ty dělí využite|ným časoým ročním fondem. Je ale otiízkou proč od kaŽdoročních nákladů na stroj
odečítat pokaždé likvidační hodnotu, kdy ž ta se realizuj e j en j edenkrát.

Autor prokiíza|, že je schopen vytvořit programy pro výrobu tak nríročné součásti, jakou je vstřikovací forma a to
ve variantním řešení. Navíc vytvořil pro ostatní operace výrobní postup' kteý se opírá o pečliý popis výrobku
a zevnrbnou ana|ýan jeho technologičnosti. obě varianty ekonomicky porovnal a došel k závěru, který se zdá
přiblifuě vyhovovat skutečnosti, když správně zahrnul i rozdílnou strojní hodinovou sazbu navrŽených pracovišť.

Event. pokračování textu na přiložených listech.
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otázlry: Jaksouvisí souslednéfrézování s minimalizacípřerušovaýchpohybů av čem spočívá jehoýhodnost
z hlediska silového?
Proč považujete frézy s břitoými destičkami tvaru R za nejýhodnější pro zafrézování po šroubovici?
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